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KONTRATE PUNE
KUSHTET E PERGITHSHME, TE VECANTA DHE ANEKSET E NDERLIDHURA

TITULLL LOT I KANALIZIMI I UIRAVE TE ZEZA NE FSHATRAT ABRI E EPERME DHE
TERDEC

Numri identifikues: 611-20-031-521 Daté: 19.06.2020 Nr. i arkivit: 400-20972
NENI 1 PALET NE MARREVESHJE

KOMUNA E DRENASIT - DRENAS, pérfagésuar nga BLERIM NIKA, Zyrtar i Prokurimit ( mé tutje
“Punédhénés”)

KUSHTRIMI NM”, -VITI pérfagésuar nga: NASER MISINI - Drejtor { me tutje “Kontraktues”)

NENI1: LENDA
Lénda e kontratés duhet t& jeté kryerja e puneve nga Kontraktuesi né vijim: : LOT IT KANALIZIMI I UJIRAVE

TEZEZA NE FSHATRAT ABRI K EPERME DHE TERDEC

1.2 Kontraktuesi duhet té jeté né pajtueshméri té ploté me afatet e Kushteve té Vecanta dhe t& aneksit teknik [duke
pérfshiré té gjitha ndryshimet né variantin e propozuar].

1.3 Vendi i pranimit t& punéve do té jeté: : LOT Il KANALIZIMI I UIRAVE TE ZEZA NE FSHATRAT
ABRI'E EPERME DHE TERDEC

NENI2 KOHA E PERFUNDIMIT

2.1 Afati kohor pér kryerje (& punéve do t& jeté: Sipas Planit dinamik. Operatori Ekonomik duhet té jeté né giendje
gadislundri: dhe sa heré q¢ kérkohet duhet t& angazhohet me inxhinier t& natyrave pérkatése né mbikqyrjen e
projekteve dhe né hartimin e projekteve dhe paramasave nga koha e l&shimit ¢ urdhér blerjes nga ana e Autoritetit

Kontraktues,

2.2 Vendi i kryerjes s& punéve do té jeté: Komuna e Drenasit-Fshatrat Shiutice dhe Verbove

NENI3 (MIMI
CMIMI | KONTRATES; = 32,822.00€ ( Tridhjeté e Dymijé e Tetéqindé e Njézeté e Dy euro)

NENI 4 RADHITJA E DOKUMENTEVE TE KONTRATES SIPAS PRIORITETIT
Kontrata pérbéhet nga dokumentet e méposhtme, sipas prioritetit;

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/ vizités se vendit)




Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste & paqartésisé
ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né & cilin jang dhéné mé sipér.

NENI5 KOMUNIKIMET
5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim ¢ kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra
ang dhe Ofruesit t& Shérbimeve nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe
duhet t& bdhen me shkrim. Komunikatat duhet t& dérgohen me posté, mesazh, telefaks, faks, email ose t& dorézohen
personalisht.

5.2 Nése personi g& dérgon komunikatén kérkon vértetim & pranimit & saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t&
pranimit t& komunikatés sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré€ t& gjitha masat e nevojshme pér té
siguruar pranimin e komunikimit té tij.

5.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e till&, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé & shkruar
dhe fjalét "njoftoj", "vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim,
pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet & mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontraté &shtd pérgatitur né gjuhet [Angleze] [Shqipe] [Serbe]! né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinal pér Ofruesin e Shérbimeve

PJESA Il EKONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME
NENI 1 PERKUFIZIMET

“Kontratd" do t& thot& marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shtojcat pér kété dhe t&
gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

“Puné” konsiderohen té gjitha ato puné té cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon gé té kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjesé té tyre.

“Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratds, i cili (& cilét) éshté palé né kontraté dhe éshté i obliguar t& kryej& punét sipas marréveshjes dhe i
cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

“Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s¢ punéve dhe pér té
gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5”Cmimi Kontratés” do té thoté shuma gé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

“Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

“Pajisjet e kontraktuesit” do té thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tiera q& nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara qé duhet t& béhen sipas kontratés.

“Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t&€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t€ kontaktuara,

“KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés,
“KVK” do t¢ thoté Kushtet e Vecanta t& Kontratés,

NENI2 GJUHA DHE LIGJI 1 APLIKUESHEM

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji & i pércakton t€ gjitha ¢éshtjet & nuk jané t& mbuluara né kontraté.

1 Giuha do & jeté gjuha e pérdorur nga ana e tenderuesit né kété tender. 9



2.2 Kontrata dhe t¢ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

NENI3 TRANSFERIMI

3.1 Transferimi do t€ jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
ose njé pjesé ¢ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, p&rveg nd kéto raste:

kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor té bankieréve t& Kontraktuesit, té shumave gé duhet t& paguhen ose qé do t&
béhen borxh sipas konlratés; ose

né rast t& dhénies s& t& drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé person
tietér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e koniratés qé tashmeé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar.

NENI1 4
Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e
njé pjese té kontratés s& tij njé pale té tretd.

4.2 Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Menaxheri i Projektit. Elementet e kontratés qé do
té nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen & ditura Menaxherit t& Projektit. Menaxheri i Projektit
do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e
veta nése nuk léshohet autorizimi.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve,

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe t& agjentéve
ose t& punédsuarve, né t€ njgjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve té tij ose
punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e
Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t€¢ vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até t&
periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet & i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t periudhés sé garancisg, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

NENI 5 Personeli
5.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér & kryer pung
ose personel tjetér dhe pajisje t€ aprovirara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do té aprovoj gdo
zévendésim t& propozuar t€ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
jané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

NENI 6 Obligimet e Kontrakhuesit
6.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t¢ pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi,

6.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t€ veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e
Kosovés dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu t'i respektojng
dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

6.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo ésht@ e nevojshme pér géllime t8 ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do &
publikojé ose shpalosé asnjé detaj t&€ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

6.4 Nése Kontraktuest éshté grup, pérbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t& 3




Autoritetit kontraktues,

6.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit té caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 8.

6.6 Kontraktuesi do t& siguroj gé t& gjitha punét q& ai/ajo do t& b&j, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit ¢
punimeve do & béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe
pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé ka
ndérmarr puné té ngjashme.

6.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve qé jang pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

6.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéher& pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t& llojeve t& ndryshme, vinga, kamioné t&
llojeve t& ndryshme, skela té larta, etj do t€& pérdoren dhe

né ményré qé t& mos démiojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

6.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér siguriné e t€ gjitha aktiviteteve né vend punim.

NENI 7Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit
7.1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziqget e léndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané
rreziqet e Kontraktuesit dhe prongs sé afért.

7.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund t& periudhés garantuese t¢
defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jané pér shkak té rreziqeve té
Kontraktuesit:

humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

humbje ose démtim i Pajisjeve;

humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
démtim ose vdekje e personelit te tij.

7.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe
certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo démet e pésuara.

7.4 Ng qoflé se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té tillé atéheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarija né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

75 NEé qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit & certifikatés mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund té zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé
sigurimin dhe t& zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontra

NENI 8 Programi

8.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do ¢'i dorézojé Menaxherit t& Projeklit njé program pér miratim.
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin
kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin
kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

8.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve té
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit t& projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

8.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do té sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

8.4 Paragitja e programit t& tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do té& zvoggéloj ose té rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve
nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé
kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

NENI 9 Inspektimi dhe testimi 4



Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do t jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen
e ekzekutimit t&8 punéve gjaté téré kohés, duke filluar gé nga dita e paré e fillimit & punéve e deri né skadimin e
periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

Qéllimi i mbikéqyrjes dshté t& kontrollojé cilésiné e punéve dhe cilésing e materialeve té pérdorura né pajtim me
specifikimet teknike t& réna dakord.

Kohén dhe vendin pér testim do ta caktojé Menaxheri i Projektit.

9.4 Koston e testimit si dhe ¢do gjé tjetér ne lidhje me testimin do ti sigurojé kontraktuesi, né pajtim me specifikimet
teknike té réna dakord.

9.5 Ne& qofté se Menaxheri i Projektit ose kontraktuesi nuk pajtohen me rezultatet e testimit, mund te caktojné kohén
dhe vendin pér ri-testim. Koston e ri-testimit e siguron pala e cila ka gabuar né rezultatet e testimit. N& qofté se pas
testimit, Menaxheri i Projektit konstaton se cilésia e materialeve nuk éshté e cilésisé sé materialeve té specifikuara, ka
té drejté & kérkojé nga kontraktuesi ndérrimin e materialit pa ndryshuar gmimin kontraktues,

NENI 10 Fillimi i punéve
10.1 Kontraktuesi do té fillo] punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

10.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né
pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit té Projektit, dhe do t&
plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

NENI 11
Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

11.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t8 periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

Autoriteti kontraktues ka déshtuar V'i plot®sojé obligimet e vela sipas kontratés;
Forca madhore 8 pérkufizuara si né Nenin 30;

11.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin

drejté dhe, pérveq nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu q& t€ mund té kontrollohet kérkesa.

11.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 11.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né¢ ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i ésht¢ dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés,

NENI 12
Paralajmérim 1 hershém

12.1 Kontrakiuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo léshim
né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejljen se ato mund t&€ ndikojné
me vone né kualitetin e punéve.

12.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

12.3 Niése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikofné ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i
Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

NENI 13
Korrigjimi i defekteve

13.1 Menaxheri i Projektit do té njoftoj Kontraktuesin mbi ndonjé defekt para pérfundimit t& periudhés garantuese té
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defekteve, e cila fillon né Pérfundim, Kohézgjatja e periudhés garantuese (€ defekteve éshté pércaktuar né KVK,
Periudhés garantuese e defekteve do te zgjatet deri sa te pérmirésohen defektet.

13.2 Cdo here gé epet njoftim mbi Defektet, Kontraktuesi do t'i korrigjoj defektet brenda afatit kohor té specifikuar né
njoftimin e Menaxherit t& Projektit.

13.3 Kontraktuesi do t'i eliminojé defektet dhe do 8 arrijé cilésiné e duhur 8 punés brenda kohés s& caktuar nga
Menaxheri i Projektit dhe kjo do t& arrihet pa ndryshimin e ¢mimit & kontratés.

13.4 Né qofté se Kontraktuesi nuk ndérmerr masa pér t& korrigjuar defektet e evidentuara nga Menaxheri i Projektit
brenda afatit t& caktuar, Menaxheri i Projektit do t'i vierésojé defektet ose do & angazhojé njé person té treté pér t'i
eliminuar defektet.

13.5 Autoriteti Kontraktues do t& kérkojé nga kontraktuesi kompensim ose do t€ kalkulojé shumén e vlerésuar né
¢mimin pérfundimtar t& kontratés.

NENI 14
Paramasa dhe Parallogaria

14.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe
duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér € llogaritur ¢mimin e kontratés.
* Kontraktuesi do & paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

14.2 Né rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né
bazé té té cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet veg e veg,
Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

NENI 15
Vértetimet e pagesés

15.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve & vlerésuara té punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative té vértetuar mé paré,

15.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén gé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

Vlera e punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:
N& rastin e Kontratés sé& Paramasés dhe Parallogarisé, vlera e sasisé sé punés né Paramasé dhe Parallogari & &shté

pérfunduar; ose
NE rast t& kontratés paushallé, vlera e punés sé ekzekutuar do té pérbéj vlerén e aktiviteteve t& pérfunduara né

Pérshkrimin e Aktivitetit.
Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

NENI 16  Pagesa

16.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

16.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t&
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése
Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé¢ me vonesé né
pagesén e ardhshme. Interesi do té llogaritet nga data né t& cilén pagesa duhet t¢ ishte béré, deri né datén kur pagesa
#shté béré me vonesé, e rreguliuar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

16.3 Artikujt e Punéve pér t¢ cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢nim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do té konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.



16.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do té béhen né llogaring bankare t& dhéné ng
Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate gé e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, qé i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare,

NENI117
Shkaqet pér kompensim

17.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK,
Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve & kontraktuara né afatin e caktuar si né
kontraté.

Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé
apo shpenzime shtes# pér Kontraktuesin.

Parapagimi vonohet,

Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet né 1éshimin e vértetimit pér pérmbushje t& kontratés.
Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve té kontraktuara té cilat pengesa nuk jané
pér shkak té joprofesionalizmit t& Kontraktuesit,

17.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

NENI 18 Tatimi
18.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés
se Kosovés.

18.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

18.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t&
pérfundimit t& punéve.

18.4 Menaxheri i Projektit nuk do t¢ lejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak & ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qend né vones# kontraktuesi.

NENI 19
Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do té paguaj démet e likniduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK pér ¢do
dité gé Data e Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t& likuiduara nuk
duhet té tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK, Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet e likuiduara nga pagesat
pér shkak t¢ Kontraktuesit. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

NENT 20
Parapagimi

20.1 Autoriteti Kontraktues do té béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave ¢ pércaktuara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni & Pakushtézuar Bankar né njé forme& dhe nga
njé banké & pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté té barabarté me parapagim. Garancia do té
mbetet né fuqi deri sa t& béhet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet t& reduktohet n& ményré progresive nga
shuma qé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do ¢ paguhet pér parapagim.

20.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar FPajisjet, materialet dhe shpenzimet e Hera t&
nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie éshté pérdorwr né
kété ményré me furnizim té kopjeve t& faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin e Projektit.

20.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit,
pas orarit t8 pérgindjeve ¢ pérfunduar i Punéve n# bazé t& pagesés.

7



NENI 21
Mbajtja e Parasé

21.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalohet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré t& Punéve.
Kjo shume ne asnjg rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale.

21.2 Me léshimin e Certifikatés mbi Pérfundimin e Punéve nga ana e Menaxherit t8 Projektit, shuma totale e ndaluar
do t'i paguhet Kontraktuesit kur té kaloj periudha garantuese e Defekteve dhe Menaxheri i Projektit ka vértetuar se
Defektet e njoftuara nga Menaxheri i Projektit Kontraktuesit para pérfundimit té késaj periudhe jané korrigjuar.
Kontraktuesi mund t& z&évendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar ”me kérkess”,

NENI 22
Siguria e ekzekutimit

22.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim té ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t&
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje g &shté pasojé e mosekzekutimit (& ploté dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

22.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés sé Pérfundimit.

22.3 Siguria e ekzekutimit 1¢ kontratés do té jeté né formén e dhéné né pjesén 1V t& kontratés.

NENI 23
Kostoja e Riparimeve

23.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do t& pérfshihen né Pundt né mes té Datés sé fillimit dhe né
fund té periudhés s¢ Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése
humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

NENI 24
Pérfundimet dhe Certifikata e pranimit te punéve

24.1 Pasi qe kryesisht te jene pérfunduar te gjitha punét dhe te kené kaluar te gjitha Testet e kompletimit te punéve te
pérshkruara ne kontrate, kontraktuesi mund te njoftoj Menaxherin e Projektit me njé njoftim me shkrim se do ti kryej
te gjitha punét e diskutueshme gjate Periudhés Garantuese te defekteve. Ky njoftim dhe ky zotim se te gjitha punéte
diskutueshme do te kompletohen gjate Periudhés garantuese pér defekie do te merren si kérkese e Kontraktuesit pér
Menaxherin e Projektit pér léshim te Certifikatés-mbi-Pranim te punéve.

24.2 Brenda 21 ditéve te pranimit te k&saj kérkese Menaxheri i Projektit ose do te Iéshoj Certifikatén e pranimit te
punéve, duke cekur datén, sipas mendimit te tij, e pérfundimit te punéve ose do te jap instruksione pér punét te cilat
duhet te kryhen nga ana e Kontraktuesit para léshimit te késaj Certifikate,

24.3 Kontraktuesi, me pélgimin e Menaxherit te Projektit, ka te drejtén e pranimit te késaj Certifikate brenda 21 ditéve
te kompletimit te punéve dhe te pérmirésimit te defekteve te cekura.

24.4 Autoriteti Kontraktues do t& marré pérsipér vend punimin dhe punét brenda shtaté ditéve nga léshimi i
certifikatés s& pérfundimit nga Menaxheri i Projektit.

NENI 25
Llogaritja pérfundimtare

25.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit te Projektit llogariné e cila pérfshin ng detaje té gjitha punét te cilat
duhen ti paguhen Kontraktuesit sipas kontratés para pérfundimit t& Periudhés garantuese pér defekte. Menaxheri i
projektit do te léshoj Certifikatén e periudhés garantuese te defekteve dhe do te certifikoj ciléndo pagese finale e cila
duhet ti paguhet Kontraktuesit brenda 15 ditéve pas pranimit te Hogarisé nga ana e kontraktuesit nése nuk véren te
meta. Nése llogaritja pérfundimtare e kontraktuesit nuk éshté e ploté apo éshté e pa sakté, Menaxheri i Projektit
brenda 15 ditésh do t& paraqesé njé plan q& paraqet fushéveprimin e korrigjimeve dhe shtesave qé jané t& nevojshme.
Nése llogaria pérfundimtare edhe pas ri-dorézimit akoma mbetet e pakénaqshme, Menaxheri i Projektit do te vendos
mbi shumén e cila do ti paguhet Kontraktuesit dhe do te léshoj certifikatén mbi pagesén.
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NENI 26
Shkiéputja e kontratés

26.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore té Kontratés.

26.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né&:

Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qend e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim & menaxherit t& projektit;

Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak & kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim fetér nga rindértimi ose
shkrirja;

Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30
ditésh nga data e certifikatés s&¢ Menaxherit t& Projektit;

Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;
Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e
démeve té likuiduara mund t& paguhet.

26.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t& tjera nga alo t€ parapara me Nenin 26.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqget bazé pér shképutje t& kontratés.

26.4 Nése pér shkak & fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve t& kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésiné e
pérmbushjes sé punéve sa mé pare qé &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do té bgjé vierésimin e punés sé kryer
piesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi & largohet nga zona e punés dhe ta léné até né nj¢ gjendje t& miré,
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit me

shkrim pér ndérprerje.

26.5 N& gofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do & siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

NENI 27
Pagesa pas shképutjes s& kontratés

27.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale té konfratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para datés s& léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus
pérqindjen e vlerésuar & punéve t& pakryera, si¢ éshté cekur né¢ KVK. Démet shtes¢ té likuidimit nuk do t€ aplikohen.
Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Konkraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kentraktuesit, diferenca
do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

27.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t& kontratés
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certifikaté pér vlerén e punés s& béré, materialet e
porositura, koston e arsyeshme t& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér
Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans t& marra deri né datén
e certifikatés

NENI 28 Prona



28.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do t&
konsiderohen 8 jend prong e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

NENI 29 Lirimi nga Ekzekutimi
29.1 Né gofté se pamundésohet pgrmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jasht¢ kontrollit
t¢ Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t& siguroj vend
punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt & &shté e mundur pas pranimit t¢ kétij vértetimi dhe do t& paguhet
pér punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér & cilat éshté arritur marréveshje.

NENI 30
Forca madhore

30.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese,
e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

30.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t&€ pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté gé éshté e mundur duhet
t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me té dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen
dispozitat si né vijim:

Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do té pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé objektive sé
pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjetg 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i
Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré gé
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakhuesin.

iv. Afati pé&r pé&rmbushje té obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve ¢ kontratés mund i€ zgjatet edhe pér njé
periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. NE& qofté se kontraktuesi pér njé kohé & gjaté éshié béré i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore, pér t'i kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dit¢ mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

NENI 31
Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palét do t'i béjné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore té gjitha mosmarréveshjet qé mund t&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado Palé
e sheh t& dobishme, palét do té takohen dhe t mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t&€ i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshton ose nése
Pala déshton t& pérgjigiet me koh# ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jené € lira t& vazhdojné né fazén e
ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén,

31.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore té mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t€ pérpiqen €
pajtohen pérmes institucionit té specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
té procedurés sé pajtimit, secila palé do (& ket@ t& drejté té vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes s¢
mosmarréveshjes.

NENI 32
Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

32.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:
ose verklim nga gjyqi;

kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.
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32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo

arbitrimi.

PIESA 1i1 E KONTRATES

KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka nji konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojng

mbi ato & KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéng, sipas nevojés, né shénimet kursive t& pérmendura pér nenet pérkatése

té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme t& Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi Neni. Nr. Té pérgjithshmet
i nenit
. 21 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér té gjitha ¢éshjet q& nuk
Ligjii . . . Y e Sl e 11
i mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do & jeté gjykata pérkatése né
zbatueshém e
. Prishting,
dhe gjuha
Gjuha e 22 Gjuha e pérdorur do € jeté { gjuha e procedurés - shqipe).
pérdorur
Péroicoidsia 7.2 Shuma minimale e sigurimit do & jet&:
dheg] &l Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe Materialeve: {sipas ligjeve ne
S fuqi)
Sigurimi i humbije ose démtim i Pajisjeve deri né shumén e kontratés;
Kontraktue g gt e foss N . .
sit humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe
: Pajisjeve) né lidhje me Kontratén deri né shumén e kontratés;
démtim personal ose vdekje:
té punétoréve 1€ Kontraktuesit: sipas ligieve né fugi.
(ii) t& personave t& tjeré: sipas ligjeve né fuqi.
Programi 8.1 Menaxherét e Kontraktuesit dhe Autoritetit kontraktues duhet ta hartojné Planin e

Menaxhimit t& kontratés konform Nenit 81 t& Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin
Nr. 04/1-237, ligjin Nr. 05/1.-068 dhe ligjin Nr. 05/1-092, brenda 3 ditéve nga
data e Nénshkrimit t& kontratés. Kryetari i komunés, Autorizohet né bazé té
Nenit 81 t& Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se
Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr, 04/1-237, ligjin Nr. 05/L-068
dhe ligjin Nr. 05/L-092 té caktoj me njé vendim, Menaxherin e Projektit
zyrtarin me pérvojé né profesion dhe mundésisht nga Njésia kérkuese dhe
komisionin pér pranim teknik me njé Vendim tjetér . Té dy palét obligohen t&
mbajné ditarin e punés dhe nga njé kopje t& dorézohen né arkivin e dosjes pér
pagese.

Programi i 8.2 Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik.
azhuruar
dhe pagesat Pagesat kryhen ashtu si raporton Organi mbikqyrés, pagesa e fundit kryhet vetém
pasi t€ ofrohet Garancioni pér eliminim e t& metave né shumén prej 10 % t& vlerés
sé ofertés.
. 9.1 Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Menaxheri sa heré qé kjo shihet
Inspektimi

dhe testimi

e nevojshme.Shpenzimet pér testetimet e para i kryhen Pungkryrési, ndérsa
herave fjera (kur Menaxheri nuk &shté i kénaqur) kryhen nga Autoriteti
Kontraktues,




Fillimi i 10.1
punéve Data e fillimit do 12 jeté 3 dité pas nénshkrimit t& kontratés. Punékryerési duhet ta
keté né vendpunishte ¢do heré Inxhinierin e prezentuar né dosje té tenderit
(DIANE AVDYLI) inxh. i ndértimtarisé- Drejtimi i Hidros ). Nése pas urdheérit
prej tre.ditéve nuk paragitet Ixhinieri { OF n& vend punishte, Komuna ka te
drejten t'i jap urdhresen e fundit per nderprerje te kontratés. Poashtu nj&jté vepron
edhe kur nuk i angazhon paisjet me te domosdoshme ne vendpunishte. Inxhinieri
duhet t& nénshkruhet ¢do heré né situacionet e hartuara nga OE fitues dhe né
fletét e ditarit t& punés. Ndérrimi evnetual i inxhinierit t& paraqitur né dosje béhet
vetém me njé¢ arsyetim bindés, me Pélgim & Menaxherit komunal,
Nénkontrak 10.2
- O E i lejohet nénkontraktimi deri né 10% t& vlerés sé& kontratés, mbi kété pérgindje
_y dhe deri n& 40 % & shumés sé kontratés vetém me aprovimin e Menaxherit dhe
timi . . N
Organit mbikqyrés t& caktuar nga komuna.
Mbarimi i 10.3
punimeve Data e pérfundimit té & gjitha Punéve do & jeté: Sipas Planit dinamik dhe Planit
te menaxhimit t& kontratés té nénshkruar nga té dy palét.
Pérmirésim 13.1
il Periudha garantuese e defekteve &shté 2 vite.
defekieve
Shkaget pér 17.1
kompensim Data e posedimit té vend punimit do té jet¢ sipas kérkesave dhe paraqitjes sé
rasteve nga Drejtoria pér Infrastrukiur Publike.
Démete 191
likuiduara Démet e likuiduara pér t¢ gjitha Punét jané 0.25 % pér dité. Shuma maksimale e
démeve té likuiduara pér t gjitha Punét éshté 10 % e Cmimit final t¢ Kontratés,
Me propozimin e Menaxherit t& Projektit dhe aprovimin e Autorizuesit Operatori
Ekonomik futet né penale nése ka tejkalim t& ditéve. Nése ka tejkalim t& ditéve
dhe Operatori Ekonomik nuk éshté fut né penale atéheré Menaxheri duhet t& jap
njé arsyetim pér mos futje né penale.
19.2
Monitorimi Menaxheri i projektit obligohet q& monitorimin e kontratés né aspektin Ligjor herg
pas here ta kryej konform neneve té kontratés dhe ligjeve né fugi dhe duhet t&
bindet se kontrata implementohet ashtu edhe si gshté hartuar. N& rast té kérkesés
pér nderprerje t& punimeve apo kontratés, Menaxheri i Projektit duhet ta njoftoj
ZP duke ia bashkangjite te gjitha shkresat, komunikimet, dhe t& bindet se jans
shterre te gjitha mundesité konform neneve té kushteve t& kontratés. Poshtu merré
pérsipér s& bashku me Avokatin komunal t& pérballet edhe me pengesat eventuale
dhe mbrojtjen e kontratés dhe interesave t& Komunés para institucioneve tera.
Parapagiimi 20.1
Shuma e parapagintit (avans) :0
Mba]l‘}'a ¢ 211 Shuma e parave t& mbajtura éshté: 0 %
Parasé
Siguria . 221 Shume e siguris# sé ekzekutimit &shté: 10 % e shumés sé ofertés, validiteti i
ekzekutimit

sigurimit sipas Planit dinamik, plus 30 dité tjera.
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Pagesa pas
shképutjes
s& konlratés

271

Pérgindja qé do té zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané pérfunduar, gé
pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve,
éshté plus 10 % e vlerés sé kontratés ose nése démi éshté i madh deri né vleréne
pérgjithshme t kontratés. Poashtu nése kontrata ndérpritet me fajin e Autoritetit
kontraktues atéheré Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér té gjitha punét e kryera
dhe t& papaguara.

Zgjidhja 312 Mundésisht né mes t& dy paléve.

miqgésore e

mosmarréy

eshjeve

Zgjidhja e 32.1 a) Cde pmsmarréveshje ndérmjet paléve té cilat m}md té lindin gjat?ﬁ ek.zekuti.r:nit

MoSMArréy sé késaj kontrate fihe se nuk éshté e mundm“ te Zg]ld_ll"l(:‘,‘.if ndryshe ndérmjet paléve

eshjeve me do t& dorézohet [jykatén kompetente] né pajtim me ligjin né Kosové,

proceduré

giygésore

Mbikéqysja a3l Menaxher apo Mbikqyrés nuk mund té caktohet personi i cili ka maré pjesé né
hartimin e paramasave ose specifikimeve dhe as Ai qé ka marré pjesé né
vlerésimin e ofertave, Menaxheri I projektit duhet t& veproj konform Udhézimit
AD1, pérkatésisht Nenit 61.

Punit 33.2 Do _té ecet me procedu_ré pér puné shtesé nése paraprakisht merret autorizimi nga

shtess Mbikqyrési dhe ZKA-ja.

Pagesat 333 Té giitha pagesat béhen né euro, pasi té dorézohen dokumetat mé t&
domosdoshme pér pagesé tek Zyrtari pér pagesé dhe arkivim. Pérqgindja % e
pagesés pér punét e kryera do t& caktohet nga Menaxheri i Projektit.

33.4 Zyrtari ndérlidhés apo Menaxheri para se ta dérgoj dokumentacionin pér pagesé
né Thesar duhet t& binden se ju kané ofruar t& gjitha dokumentet si: Plani i

Dorézimi i menaxhimit t& kontratés, aktvendimet, procesverbalet, raporiet, sifuacif)ixet pér

dokumenta punét e kryera t& nénshkruara nga inxhinierét, faturat, atestet pér materialet e

ve pérdorura, shkresat, fletét e ditarit t& punés t& nénshkruara nga inxhinierét,
arsyetimin pér tejkalimin e ditéve kalenadrike, sigurimet, etj, né t& kundérten e
merré pérgiegjésiné,

334 Zyrtari ndérlidhés dhe arkivim té 1éndéve, obligohet gé té gjitha dokumetat rreth
pagesave duke pérfshirg edhe raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé dhe

Arkimi urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj. Poashtu obligohet q& dokumetet e 1.<érkuara nga

dokumenta auditorét pér auditim ose nga palét shtetérore t& int‘enlesuara t'ju ofroj sa heré qé

ve ata kané nevojé. Njé kopje e faturés, raportit té pranimit pas pérfundimit t&
projektit duhet t& dorézohen né ZP.

Flyrja né 335 Kont'rata hyné 1'1é fuqi 3 dite pas 1'1énshi<rimit té p.al'éw‘e ose st c.lité zyrtare do te

fugi konsiderchet dita kur Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve. Kontrata

hartohet né 3 kopje origjinale. Vendimi mbi caktimin e Menaxherit dhe Plani i
menaxhimit duhet t& hartohet menjéheré pas nénshkrimit t& kontratés por asesi
pas fillimit t& punimeve.
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Késaj kontrate i bashkangjitet:Oferta financiare e Tenderuesit (Paramasa dhe parallogaria e ¢mimeve).

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emuri: BLERIM NIKA EMRI: NASER MISINI
Pozita: Zrpe Pozita: DREJTOR
A\ i 4
Nénshkrimi: / / i Nénshkrimi: GZ‘@' / J
/d(—fe ~ \
Data: i N Data:
Vula: a:
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Por

Kodl Pr. 148103

Pérshkeiml i oktivileteve

Sosta

Cmiml

Tolali (€)

Mobilizimi | nd@rmarrigs pir fitimin e pynlneve né profekt. NE gmim 18 Hogoritel koto e parpilimit
t& plonit dha programit punues si dhe ¢ glithé kosto e tronsportit dhe vendosies se makinava dhe
stafit punues si dhe okomodini | pkohsham [ Hyce.

500.00 €

50000 €

Matjet gleodozike sh&niml | trass vendosla e pkave gleodozike (kuotavelnd teren dhe Ingiziml
rrjetitst dhe doreziml | dokumentaclontt pErkatés,dhe bortja e mokinervle ne teren per ckiivite! te
punimave.

Veejlje: Obligohet konlraktori | punimeve qe pase péfundimit te punimeve le beje Ingizimin
givodozik le ekrekutimil e punimeve me kordinola x,y,x dhe la deizoje ne «d dhe kopje
Fizike. Verejtie:Ingizimt gleodeslk pér keordinetén e "Z" 18 mirel mbi kapok dhe ng fund 13
gypH né ¢do puseté.

{ ne foimiotln shopefile 3 kopie fizike dha 1 eletronike)

3,000.0

030¢€

90000 €

Pastriml f terenit largimi | drunjeve shkurreve dhe pengesave Herc ne trose, die ngarkiml | 1yre ne
deponi na largesi derl ne 3.0km,

30000

0.10€

300.00 €

Lorglai L ujrove rentokiore glote paragitles na konol st dhe eregullim?  instalimeve nentoksere
{ kalbboleve elekirke, gypo te ujsletesit dhe natyra e tjera te ngloshmea.)

3,000.0

LATE S

30000 €

torali: 1t

2,080.00 €

2.PURET E DHEUT

Pot

Pérshkriml t akiiviteleve

Njésia

Sasla

Lmimi

Totoki (€)

23

Germimi [ dheut dhe hopla e kenolil me mokine n@ thelldst pre] 1,20 m' derl né thellésing 3.50m'
dhe glerési t& nevolshme pd: pund duke percjelld 18 glitha pkal gleodezike sipas projekti , Pas
hapjes s€ kanolit 18 ngieshet me citinder bretkoc pjesa ka do 1€ vendeost gypl | kanalizimit.
Vrejl]esigurimin nga shembia duhet ta b&[& punékryersisi dha nd Hogorl t8 pérfshhet edhe mbyllja
e kanalit 1 dhe lorgini i dheut 1& tepsn.

Kotegorio e dheut IHAV-V-VI.

3,000.0

08C€

2,400.00 €

2.2

Planifikimi | fuadit 18 konollt pas g&rmimit sipos plertisis 18 projektvordlogerio né m%

m?

3,000.0

0.10€

30000 €

23

Furnizimi Shtrvorja e 18rds pdrglat phithé glol&sin dhe e kenalil nd troshés minimole prejd = 10.0
an' duke [ fopur edhe ramfe sipos profekil, dhe plkave gleodezke.Fo ashtu dhe nén bazamentin a
pusetave 1§ nivelizohe! me 5r8 ku froshésio e (884 18 jet@ minimun 10.0cm’ Vrejife; Froksioni 0-
16mm'.

m¥

300.0

200¢€

40000 €

24

Furnizimi,Shtruarja @ zhaverit perojol gjolEsisd se kanall nd 1roshEsi mininale preld = 10.0 an'
duke [ jopur edhe ramle sipas prefektit, dhe pkove plecdezike.Po oshtu dhe nén bazementin e
putetove 18 nivelizochet me thovor ky trashsia e Thavodit 18 [et$ minimun 10.0cm' Viejtle:
Frakston] 0-31.5mm'’ .

m?

63.0

200¢€

13¢.00€

26

Furnzimi me materiol dhe shiruro e gypove 18 brin[Szvore Tub:H.BLE.E © 250mm SN 8-$tandartt
prEN 13476-3 & 150 9969 me ngjyed 1€ verdh® nga brenda dhe piglald glithé glotesiss 3
kanalit mentiml 18 bEhEt né mEnyre profetionole me te gfitha elemented parclellese duke vendasur
edhe gomal duke pamundesuare depéimin e moterioleve t@ ndryshme né 18 Vrejtie te sjelten
cleslet e gypove.

2,0000

490€

?.800.00 €

2.4

Fumzimi me material dhe shtrurja e gypove t& brinfizvare Tub:H.D.P.E & 315mm SN 8-Standasi
prEN 13476-3 & 150 9969 me ngjyré 18 verdh& ngo brendo dhe pérgloté gfithé glotesisé s&
kenalit montio! 18 bEhdt ng ményre profetionale me te glitha elementet parcellese duke vendosur
edhe gomat duke pomundetvare depErtimin e malericleve t8 ndryshme nd t8 Yeejtje le sjeften
alestet e gypove,

1,006.0

7708

770000 €

28

Muylin me r80& p3rglald gliths glatdiss dhe 5§ konalis deri 08 mbulimin e 180ishEm 15 gypit me
1&g me trashdsi ¢ =20.Lcm dhe onosh gypit. Vrejlje: Fraksionl 0-16 mm'.

9960

200€

1,99200€

2.9

Furnzimi ma moterlel dhe vendosjo e shirtit poralajmrues pBrglatd gjithe glatésisd 5@ kanalt né
distanc per| 38.0cm' mbi shiresén e sip&rme 18 gypirShiril duhet te k&td 18 shenuar "Kuldes Gyp |
Kanalizimit”

3,0000

0.20¢€

40000 €

Fyrnzimi me material dhe vendosia e pahive mbrojiseve per sigurimin ¢ kanali nga shembia o
dheut.

m?

100.0

200€

20000¢€

lotoli: 2:

2B,72200 €

3 PUNET E MONTIMIT

TE TUBAVE

Pérshkrimi | akliviteleve

Miésia

Saosla

Cmiml

Tololl {€)

31

Furnirimi me material dhs montimi Hubave 1@ betenit £800/1000 mm' nge betoni i
parafobrikvar C-30/37ngo elementet e parapregaditure Montimi { tyra 18 D&hét né manyré
profesienale slpas 1# glithe rregullove teknike & monlimit né mEnyré 18 sokEt dhe 18 drejtd Vrejtle
Ie s]ellen ateste & gypave 1¢ hetond, 16 me 1¢ v[eira 3¢ VI mya).

copé

60.0

2000 €

1,20000 €

3.2

Furriziml me materkal dhe montim? § tubave 18 berenit @800/500 mm' nga beteni { parafabrikuor
€-30/37nga efemantet @ peropregadituroMontiml { 1yra 18 bEhE! nd menyrd profestonate sipos 1
gfitha rregullove teknike t& montimi né ménys& 1€ sokét dhe 18 drefté Vrefije te sjellen aleslel e
gypave la belonl, je me fe v]ehra se VI mucl.

copd

1000 €

400,00 €

a3

Fusnizimt mée materlol dhe montimi { konuseve 18 betonlt 3 BOG/600 mm' ngo betoni §
parafabrkuero.C-30/37, ma elemente te parapregedituro, montimi { 1yre 18 bEhE nd ményré
profesionaie sipos t8 glitho sregullave teknike 18 montimit n€ ményr 18 sokt dhe 18 dreft. Viejtje fe
siellen otestet @ gypave te betanl, jo me fe v]etra se V1 muoj.

copé

400

2000€

1,200.00 €

3.4

Fumlzm! ma moteriol dhe vendosia ¢ kapokve ngo betoni | armyore,me trethitid = 12,0om

copid

460.0

700 €

42000 €

3.5

Furniziml me material dhe montimi | shkallve nge materiali pre| gelku M18mm na gido 30.0em’ s
dhe arkerim! [ tyre n8 beten. Ku ankerimi 1yre 1& bBhet me onkera 18 posagq8m dhe montimi | fyre
me fogol llag gimentole me pérplesén §11.

copd

180.0

HOO €

18000 €

kX3

Furnzimi me morerial dhe vendesja e kapakut nga beteni i perofabrikyer | punwar me nje shirese
armoture rjete 8mm 1 5*15 em erjete. dimenstoni { kapokut te funder [ fund! | putetes f me dim
{1.2x1.2)m') trosheslo h=3 2 an dhe ndértimi [ kinets s& pusetes duke 1dhené ramjen e dutwr dhe
lemurfen deri ng shkgiqim.ifogeria behel nd copd.

copé

608

1000 €

40000 €

totoli: 3:

4,000.00 €

4. PUNET THERA

Pérshkrimi i akliviteleve

Sosta

grnlmi

Totali (€)

Testiml | erjetit

30000

2NWE

60000 €

Kthimi 1 terenit n& gjndlen e meparshma

3,000.0

0.20€

600.00 €




Depertinl Erruges ma gyp te gelkte si dho vendosio e gypi te gelkt@ ng rrugh @
31 5mm'&D400mm', mé te gjitha pleset fozonke,NE plesen ku rrfell | konolizimit katon autostraden
apo hekurudhEn pErforcimi t gypit 15 b&h& me ankerim ¢do 3m'me kapese ne bulena ose me

crmoturd @émm' ¢he pestaj 18 bahét kalkepimi nd forma drejikéndeshl [40%40 ¢m')ahe posto| 18 .
43 betonohetNdErsa né pleset ku rejeti | kunul?:imir kolen Luml’nllé béhét largiml | u]ér{:ve,\fendo![ﬁ & m 600 2080¢€ 120000 €
zhavorit,vendosio e gypit e geliu ,vendosio e gypit 18 kanclizimit 18 15 che postof
kotuplmi{40* 4Gon') beteniml i | 11 pérgjoté pleses ku Kalon ne Lum che 2 metra me lorg né 18 dy
anét NE gmim jong Hogaritur furnkiml Lortja plonif&imi | moterlelit dhe vwarja né vepér.
Fumzimi me motedol zhover me frokilon 0-63mm’ per plesen ka kolon neper truge rrjeti 1
4.4[kanalizimit fekel aeper fshotiat Abri e Eperme dhe Terdec ne ¢mim [ane Hogoritur furnzini bonja m? 200 200€ 400.00 €
shtrirjo planf&iml | materlatt dhe ngleshjo me cilinder.
Demolim} | asfaltit ekzistues ose kubezave nga betoni dhe kehimi § tyre nd gfEndien e
méporshme.Femzim? me materiot asfalll ote kubezane gmim [one logoriur pretja & asfoli,lyerjo
45 me emalzion, fumziml bartfo shirirja p!onihbﬂlimulalfoi:‘dull(e pErfhhé ed!:w s}ﬂresal me z:uvler m? 100 3ooe 30000 €
me fraksione §-63 dhe 0-11.5mm' dhe ngleshjo me citinder.
3100.00
REKAPITULLIMI 11 KANALIZIMI NE ABRI TE EPERME DHE TERDEC
1_|1.PUNET GIEODOZIKE 2,000.60 €
H_|2,PUNEY E DHEUT W 72.00€
I ]3.PUNET E MONTIMI TE TUBAVE 4,000.00 €
IV _J4.PUNET TIERA 3,100.00 ¢
32,822.00 ¢

v [TOTALIR

l Plont dinam pdzfshin 30 dita PUNE PER LLOT 2

Ideniikimi] Operaleri Ekonomik {Q.E)

Emil | OF:

Emil dhe mblenuti perfaqsuesit te O.E

Nénshkdmi:

Dala:

vyia;

Te glitha maieilfalet e listuara per ekzekullm ne prejeki duhet fe jene le cediflkuara

|sipas standardeve konform specHikimit feknlk IS0, DIN, ENI ose akulvalente.

Per te githa pericienat perfshihen furnzimi bartja dhe vurja ne veper,




